
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL  LAZIO 

Istituto Comprensivo   Pino Puglisi 

Sede Legale Via Bravetta, 336 – 00164  Roma Tel.+fax 0666153848 – 0666169329 

XII Municipio - Cod. Mecc. RMIC8FX00A - C.F. 97714270580 - Codice Univoco: UFDUXJ 

 

                                                                                                                                                     

DETERMINA 

OGGETTO: Accettazione MAD – Personale docente – Domande di messa a disposizione a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08.03.1999 recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 5, comma 6, del D.M.131/2007 recante il Regolamento supplenze personale docente; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del D.M. 374/2017 contenente le indicazioni per la costituzione delle graduatorie 

di istituto per le supplenze personale docente; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali; 

VISTO l’art. 2-ter del D.Lvo 196/2003 come integrato dal D.Lvo 101/2018; 

VISTA l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 “Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di istituto di 

cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative 

supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTA la Nota Ministeriale n. 28597 del 29/7/2022 “Anno scolastico 2022/2023 – Istruzioni e indicazioni 

operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”; 

CONSIDERATA la possibilità, in caso di esaurimento delle graduatorie d’Istituto ivi comprese le graduatorie 

delle istituzioni scolastiche viciniori, di dover provvedere alla stipula dei contratti a tempo determinato, su 

posti comuni nei vari ordini di scuola di questa Istituzione Scolastica, inclusi i posti di sostegno, con 

personale che si è reso disponibile;  

I. C. PINO PUGLISI
C.F. 97714270580 C.M. RMIC8FX00A
AA6EE88 - ISTITUTO COMPRENSIVO PINO PUGLISI

Prot. 0004008/U del 28/09/2022 14:29:55



CONSIDERATA la necessità di regolamentare la procedura di presentazione delle domande di messa a 

disposizione (M.A.D.);  

CONSIDERATA la necessità di poter archiviare e gestire in modo agevole le domande pervenute; 

CONSIDERATO l’alto numero di domande che quotidianamente pervengono a questa Istituzione Scolastica, 

in particolare tramite la posta elettronica, congestionando la casella stessa  

DISPONE 

l’accettazione delle domande di messa a disposizione per l’A.S. 2022/2023 a decorrere dal 28/9/2022 al 

05/10/2022 per il solo personale docente. 

Le domande di messa a disposizione devono essere presentate esclusivamente dai docenti che non risultino 

iscritti in alcuna graduatoria provinciale e di istituto e possono essere presentate per una sola provincia da 

dichiarare espressamente nell’istanza. 

Le domande dovranno essere inoltrate utilizzando l’apposito modello, compilabile direttamente on line, a 

cui si accede seguendo il link seguente  : https://nuvola.madisoft.it/mad/RMIC8FX00A/inserisci   e 

presente sul sito web dell’Istituto www.icpinopuglisiroma.edu.it. 

Non saranno pertanto accettate domande pervenute in altra forma (PEO, PEC, consegna a mezzo posta 

ordinaria o a mano) o inviate dopo il termine stabilito. 

Inoltre, non saranno prese in considerazione le domande presentate per il Personale ATA. 

La scuola si riserva di verificare i titoli dichiarati prima di procedere alla stipula di eventuali contratti. 

Il candidato solleva la scuola da qualsiasi responsabilità sul mancato ricevimento della domanda.  

Per quanto riguarda i criteri per la formazione delle graduatorie delle domande MAD, si rimanda allo 

specifico “Regolamento”, che viene pubblicato di seguito alla presente nota e ne costituisce parte 

integrante. 

                                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                               Prof. Andrea Lunari                                                                                                                    
                                                                                                                     (firma autografa sostituita a mezzo   
                                                                                                                   stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://nuvola.madisoft.it/mad/RMIC8FX00A/inserisci


Criteri per graduare le istanze di “ Messa a Disposizione “ – A.S. 2022/2023 

Docenti fuori graduatoria 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il D.M. n. 131, del 13 giugno 2007, recante il regolamento delle supplenze docenti; 

Considerato che, per alcuni posti e discipline, risultano esaurite le graduatorie di Istituto e degli Istituti 

viciniori, finalizzate alla stipula dei contratti di lavoro a tempo determinato, per la sostituzione del 

personale docente assente; 

Tenuto conto dell’alto numero di dichiarazioni di Messa a Disposizione (MaD) che vengono annualmente 

presentate all’Istituto e la necessità di ricorrere ad esse per l’assegnazione di supplenze annuali e/o 

temporanee; 

Preso atto che, nel corso dell’anno scolastico, potrebbe rendersi necessario ricorrere alle cosiddette “MaD” 

di docenti fuori graduatoria per alcuni posti e per alcune discipline, al fine di sopperire alla mancanza di 

personale da reclutare dalle graduatorie di Istituto, ovvero, dalle graduatorie degli Istituti scolastici viciniori; 

 

DISPONE 

 

che le domande ricevute verranno inserite in una graduatoria, divisa in fasce di precedenza a seconda del 

possesso dei seguenti requisiti: 

 

Scuola dell’Infanzia – Posto comune 

 

1. Possesso di abilitazione per il posto di insegnamento; 

2. Possesso della laurea in scienze della formazione primaria (settore infanzia); 

3. Possesso del diploma conseguito presso l’Istituto Magistrale entro l’anno scolastico 2001/2002; 

4. Laurea in Psicologia o Pedagogia; 

5. Diploma in scienze umane o Psicopedagogico; 

6. Altre Lauree 

7. Altri Diplomi 

 

All’interno di ogni fascia, i candidati verranno divisi in due gruppi: il primo sarà quello dei candidati 

residenti nel Comune di Roma; il secondo quello dei candidati non residenti nel Comune di Roma. 

All’interno di ogni gruppo ai candidati verrà assegnato un punteggio sulla base della valutazione ricevuta 



relativamente ai titoli di accesso e agli altri titoli presentati. In caso di parità di punteggio verrà data 

precedenza al candidato più anziano.  

 

Scuola Primaria – Posto Comune 

 

1. Possesso di abilitazione per il posto di insegnamento; 

2. Possesso della laurea in scienze della formazione primaria (settore primaria); 

3. Possesso del diploma conseguito presso l’Istituto Magistrale entro l’anno scolastico 2001/2002; 

4. Laurea in Psicologia o Pedagogia; 

5. Diploma in scienze umane o Psicopedagogico; 

6. Altre Lauree 

7. Altri Diplomi 

 

All’interno di ogni fascia, i candidati verranno divisi in due gruppi: il primo sarà quello dei candidati 

residenti nel Comune di Roma; il secondo quello dei candidati non residenti nel Comune di Roma. 

All’interno di ogni gruppo ai candidati verrà assegnato un punteggio sulla base della valutazione ricevuta 

relativamente ai titoli di accesso e agli altri titoli presentati. In caso di parità di punteggio verrà data 

precedenza al candidato più anziano.  

 

Scuola  Secondaria di Primo Grado -  Insegnamento Curricolare 

1  Possesso di abilitazione per la classe di concorso prescelta; 

2  Possesso di una laurea che permette di ottenere l’abilitazione alla classe di concorso prescelta; 

 

All’interno di ogni fascia, i candidati verranno divisi in due gruppi: il primo sarà quello dei candidati 

residenti nel Comune di Roma; il secondo quello dei candidati non residenti nel Comune di Roma. 

All’interno di ogni gruppo ai candidati verrà assegnato un punteggio sulla base della valutazione ricevuta 

relativamente ai titoli di accesso e agli altri titoli presentati. In caso di parità di punteggio verrà data 

precedenza al candidato più anziano.  

 

Scuola dell’Infanzia – Sostegno 

1 Specializzazione per l’insegnamento di sostegno nella scuola dell’infanzia; 

2 Possesso di abilitazione per il posto di insegnamento; 

3 Possesso della laurea in scienze della formazione primaria (settore infanzia); 

4 Possesso del diploma conseguito presso l’Istituto Magistrale entro l’anno scolastico 2001/2002; 

5 Laurea in Psicologia o Pedagogia; 

6 Diploma in scienze umane o Psicopedagogico; 

7 Altre Lauree 



8 Altri Diplomi 

 

All’interno di ogni fascia, i candidati verranno divisi in due gruppi: il primo sarà quello dei candidati 

residenti nel Comune di Roma; il secondo quello dei candidati non residenti nel Comune di Roma. 

All’interno di ogni gruppo ai candidati verrà assegnato un punteggio sulla base della valutazione ricevuta. 

 

Scuola Primaria – Sostegno 

 

1 Possesso della specializzazione per l’insegnamento di sostegno nella scuola primaria; 

2 Possesso di abilitazione per il posto di insegnamento; 

3 Possesso della laurea in scienze della formazione primaria (settore primaria); 

4 Possesso del diploma conseguito presso l’Istituto Magistrale entro l’anno scolastico 2001/2002; 

5 Laurea in Psicologia o Pedagogia; 

6 Diploma in scienze umane o Psicopedagogico; 

7 Altre Lauree 

8 Altri Diplomi 

 

All’interno di ogni fascia, i candidati verranno divisi in due gruppi: il primo sarà quello dei candidati 

residenti nel Comune di Roma; il secondo quello dei candidati non residenti nel Comune di Roma. 

All’interno di ogni gruppo ai candidati verrà assegnato un punteggio sulla base della valutazione ricevuta. 

 

 

Scuola Secondaria di Primo Grado – Sostegno 

 

1. Possesso della specializzazione per l’insegnamento di sostegno nella scuola secondaria di primo grado. 

 

All’interno di ogni fascia, i candidati verranno divisi in due gruppi: il primo sarà quello dei candidati 

residenti nel Comune di Roma; il secondo quello dei candidati non residenti nel Comune di Roma. 

All’interno di ogni gruppo ai candidati verrà assegnato un punteggio sulla base della valutazione ricevuta. 

 

 

Si ribadisce che 

Le domande di messa a disposizione devono essere presentate esclusivamente dai docenti che non risultino 

iscritti in alcuna graduatoria provinciale e di Istituto e possono essere presentate per una provincia da 

dichiarare espressamente nell’istanza. 

In caso di parità di punteggio si darà precedenza al candidato con età anagrafica maggiore. 

 



Le domande non presentate secondo la procedura prevista nella presente disposizione non saranno prese 

in considerazione. 

  

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Prof. Andrea Lunari 

                                                                                        (firma autografa sostituita a mezzo   

                                                                                       stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 


